
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 

27.08.2014 года № 802 

г. Майкоп 

 

Об утверждении плана мероприятий на  

2014-2015 учебный год по профилактике  

наркомании в подростковой и молодежной среде 

 

 

В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической по-

литики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президен-

та Российской Федерации от 9 июня 2010 года N 690, в целях совершенство-

вания работы по профилактике наркомании в подростковой и молодежной 

среде: 

 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить план мероприятий на 2014-2015 учебный год по профилак-

тике наркомании в подростковой и молодежной среде (прилагается). 

2. Управлению государственной политики в сфере воспитания детей и 

молодежи Минобрнауки Адыгеи организовать проведение мероприятий со-

гласно утвержденному плану. 

3. Руководителям органов управления образованием и отделов по делам 

молодежи муниципальных районов и городских округов, государственных 

образовательных организаций обеспечить организацию работы по профилак-

тике наркомании в подростковой и молодежной среде и участие в республи-

канских мероприятиях. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Министр          А.Ш. Хуажева 

garantf1://12076340.0/


Приложение к приказу  

Министерства образования и науки  

Республики Адыгея 

№ 802 от 27.08.2014 года 
 

План 

мероприятий на 2014-2015 учебный год по профилактике  

наркомании в подростковой и молодежной среде 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки  

исполнения 

Исполнитель 

1.  Формирование через учебные 

предметы (ОБЖ, физическая куль-

тура, химия, биология, обществоз-

нание  и т. д.) понимания социаль-

ных и медицинских последствий 

наркозависимости, навыков здоро-

вого образа жизни, предупреждение 

употребления психоактивных ве-

ществ (ПАВ) 

в течение  

года 

Руководители органов 

управления образовани-

ем муниципальных рай-

онов и городских окру-

гов, образовательных ор-

ганизаций 

2.  Организация социально-

психологического тестирования 

обучающихся 

по отдельному 

плану 

Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея; 

ГБОУ РА для детей, нуж-

дающихся в психолого-

педагогической и медико-

социальной помощи 

«Центр диагностики и 

консультирования»; 

руководители органов 

управления образовани-

ем муниципальных рай-

онов и городских окру-

гов, образовательных ор-

ганизаций 

3.  Проведение спортивно-массовых 

мероприятий под лозунгом «Спорт 

против наркотиков» 

в течение  

года 

Адыгейская республикан-

ская детско-юношеская 

спортивная школа олим-

пийского резерва; 

руководители органов 

управления образовани-

ем муниципальных рай-

онов и городских окру-

гов, образовательных ор-

ганизаций 

4.  Организация проведения республи-

канской акции «Каникулы – 2015» 

(совместно со Службой по РА 

РУФСКН  России по Краснодар-

скому краю) 

по отдельному 

плану 

Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея; 

Служба по Республике 

Адыгея РУФСКН  Рос-

сии по Краснодарскому 

краю 



5.  Реализация в Республике Адыгея 

федерального молодежного проекта 

«Беги за мной». 

по отдельному 

плану 

Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея; 

Адыгейская республикан-

ская детско-юношеская 

спортивная школа олим-

пийского резерва; 

руководители отделов по 

делам молодежи муни-

ципальных районов и го-

родских округов 

6.  Организация родительского всеобу-

ча по проблемам антинаркотиче-

ской направленности 

в течение  

года 

Руководители органов 

управления образовани-

ем муниципальных рай-

онов и городских окру-

гов, образовательных ор-

ганизаций 

7.  Выявление, диагностика и монито-

ринг детей группы риска, склонных 

к употреблению наркотиков 

в течение  

года 

ГБОУ РА для детей, нуж-

дающихся в психолого-

педагогической и медико-

социальной помощи 

«Центр диагностики и 

консультирования» 

8.  Проведение в школах родительских 

собраний с целью информационно-

просветительской работы по вопро-

су профилактики наркомании 

ежеквартально Руководители органов 

управления образовани-

ем муниципальных рай-

онов и городских окру-

гов, образовательных ор-

ганизаций 

9.  Включение в программы курсов по-

вышения квалификации педагоги-

ческих работников вопросов про-

филактики наркомании в подрост-

ковой и молодежной среде 

в течение  

года 

ГБУ ДПО РА «Адыгей-

ский республиканский 

институт повышения 

квалификации» 

10.  Участие в проведении антинаркоти-

ческой акции «Сообщи, где торгуют 

смертью». 

Обеспечение работы "телефона до-

верия" по вопросам противодейст-

вия наркотической угрозе 

по отдельному 

плану 

Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея; 

ГБОУ РА для детей, нуж-

дающихся в психолого-

педагогической и медико-

социальной помощи 

«Центр диагностики и 

консультирования» 

11.  Республиканские обучающие семи-

нары по проблеме профилактики 

наркомании (для педагогических 

работников) 

По отдельному 

плану 

ГБОУ РА для детей, нуж-

дающихся в психолого-

педагогической и медико-

социальной помощи 

«Центр диагностики и 

консультирования» 

12.  Обучение родителей (законных 

представителей) детей современ-

ным формам работы с детьми в се-

в течение  

года  

Руководители органов 

управления образованием 

муниципальных районов и 



мье по вопросам профилактики 

наркомании 

городских округов, образо-

вательных организаций и 

организаций дополнитель-

ного образования детей 

13.  Вовлечение детей и подростков, 

склонных к употреблению психоак-

тивных веществ, в занятия по инте-

ресам в общеобразовательных орга-

низациях и организациях дополни-

тельного образования детей 

в течение  

года  

Руководители органов 

управления образованием 

муниципальных районов 

и городских округов, об-

разовательных организа-

ций и организаций до-

полнительного образова-

ния детей 

14.  Привлечение представителей рели-

гиозных конфессий, врачей-

наркологов для проведения лекций 

с родителями из неблагополучных 

семей, состоящих на профилактиче-

ском учѐте, употребляющих спирт-

ные напитки, наркотические и пси-

хоактивные вещества 

в течение  

года 

Руководители органов 

управления образовани-

ем муниципальных рай-

онов и городских окру-

гов, образовательных ор-

ганизаций 

15.  Организация работы «телефона до-

верия», оказание психологической 

помощи детям и подросткам 

в течение  

года 

ГБОУ РА для детей, ну-

ждающихся в психолого-

педагогической и меди-

ко-социальной помощи 

«Центр диагностики и 

консультирования» 

16.  Республиканский месячник «Небла-

гополучная семья» 

сентябрь Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея, органы управ-

ления образованием му-

ниципальных районов и 

городских округов 

17.  Участие в межведомственной ком-

плексной оперативно-

профилактической операции «Дети 

России» (совместно со Службой по 

РА РУФСКН  России по Красно-

дарскому краю) 

15-25 сентября Служба по Республике 

Адыгея РУФСКН  Рос-

сии по Краснодарскому 

краю; 

Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея; 

органы по делам моло-

дежи муниципальных 

районов и городских ок-

ругов 

18.  Республиканский смотр-конкурс на 

лучшую организацию антинаркоти-

ческой воспитательной работы в 

образовательных организациях 

ноябрь Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея 

19.  Издание методических материалов, 

обобщающих опыт работы образо-

вательных учреждений по профи-

лактике наркомании (по итогам 

смотра-конкурса) 

декабрь Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея 



 

20.  Организация проведения межве-

домственной научно-практической 

конференции по вопросам органи-

зации в образовательной среде про-

филактики наркомании, по форми-

рованию здорового образа жизни 

декабрь Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея 

21.  Республиканский конкурс «Класс 

без вредных привычек» 

март-апрель Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея; 

органы по делам моло-

дежи муниципальных 

районов и городских ок-

ругов 

22.  Мониторинг состояния воспита-

тельной работы с детьми и подрост-

ками в учреждениях основного и 

дополнительного образования по 

вопросам профилактики наркома-

нии и пропаганды здорового образа 

жизни 

апрель-май Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея; 

руководители органов 

управления образовани-

ем муниципальных рай-

онов и городских окру-

гов, образовательных ор-

ганизаций 

23.  Организация и проведение респуб-

ликанского конкурса социального 

плаката «Я люблю тебя, Жизнь!» 

апрель-май Министерство образова-

ния и науки Республики 

Адыгея 

24.  Организация работы в период школь-

ных каникул по оздоровлению и заня-

тости детей и подростков, находящих-

ся в социально опасном положении, 

склонных к употреблению психоак-

тивных веществ  

июнь  Руководители  

органов управления об-

разованием муниципаль-

ных районов и городских 

округов 


